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Valtiovarainministeriön kirje 17.8.2017 (dnro VM037:06/2016) 
 
Valtion lupa- ja valvontavirastoa koskeva lainsäädäntö ja sen voimaantulo 
 

Valtiovarainministeriö on kirjeellään 17.8.2017 pyytänyt aluehallintovirastoja 
ja Valviraa esittämään näkemyksensä uuden Valtion lupa- ja valvontaviraston 
aloitusajankohdasta sekä toiminnallisista perusteista eri vaihtoehdoille. 
 
Valvira on tuonut asiaa koskevan näkemyksensä muun muassa sosiaali- ja 
terveysministerin ja sosiaali- ja terveysministeriön virkamiesjohdon tietoon 
10.8.2017 lähettämällään kirjeellä. Kuten Valvira on tuolloin sekä useissa 
muissa yhteyksissä tuonut esille, on erityisesti sosiaali- ja terveydenhuollon 
uudistuksessa ja valinnanvapausuudistuksessa kyse mittavista muutoksista, 
joihin liittyy riskejä asiakas- ja potilasturvallisuuden toteutumiselle. Näin ollen 
muutosten kanssa samanaikaisesti toteutettavaan lupa- ja valvontatehtävien 
rakenteelliseen uudelleenorganisointiin liittyy merkittäviä riskejä.  
 
Mikäli uuden viraston toiminta käynnistyisi jo vuoden 2019 alussa, voitaisiin 
potilas- ja asiakasturvallisuutta varmistavien tehtävien häiriötön hoitaminen 
mittavien uudistusten voimaantullessa 2020 turvata parhaalla mahdollisella 
tavalla. Oikeudessa sosiaali- ja terveyspalveluihin on kyse perusoikeudesta, 
joten näiden turvaaminen on erittäin keskeistä. Lisäksi esimerkiksi uusi palve-
luntuottajalaki ja valinnanvapausjärjestelmä edellyttävät sote-palveluntuotta-
jien rekisteröintiä hyvissä ajoin ennen uudistusten voimaantuloa. Näiden teh-
tävien hoitaminen voitaisiin parhaiten turvata, mikäli viranomainen itse ei olisi 
samanaikaisessa muutostilanteessa.  
 
Valtiovarainministeriön kirjeen liitteenä toimitetussa muistiossa on punnittu eri 
toteuttamisvaihtoehtojen hyötyjä ja näihin mahdollisesti liittyvä riskejä. Vuo-
den 2019 vaihtoehdon osalta toiminnalliset hyödyt ovat Valviran näkemyksen 
mukaan kuvattu muistiossa hyvin ja kattavasti. Lisäyksenä muistioon Valvira 
toteaa, että sen lisäksi, että sote-valvonnan uudelleen organisoinnin olisi tär-
keää tapahtua ennen sote-uudistusta, on resurssien järkevän käytön ja toi-
minnan yhdenmukaisuuden takia Valviran ja aluehallintovirastojen sote-val-
vontatehtävät tärkeää yhdistää mahdollisimman pikaisella aikataululla. 
 
Muistiossa on vuoden 2019 vaihtoehdon osalta esitetty riskinä muun muassa 
vaiheistetun toimeenpanon aiheuttama hallinnollinen taakka. Valvira toteaa, 
että viraston kannalta vaiheistetut toimeenpanomenettelyt eivät todennäköi-
sesti olisi ongelma. Valviran kannalta merkittävää on se, miten maakuntiin 
siirrettäväksi ehdotetut alkoholihallinnon asiat ja ympäristöterveydenhuoltoon 
liittyvät asiat hoidettaisiin. Luontevaa olisi, että tehtävät hoidettaisiin Luovassa 
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siihen saakka, kun ne mahdollisesti siirrettäisiin maakuntiin. Kuten lakipake-
tista annetussa lausunnossa on todettu, alkoholihallinnon tehtävät olisi Valvi-
ran näkemyksen mukaan hyvä hoitaa jatkossakin Luovassa 
 
Lisäksi riskinä on mainittu se, että lyhyehkön valmisteluaikataulun vuoksi uu-
distuksen toimeenpanon resursointi voi jossain määrin vaikuttaa virastojen 
nykyisten perustehtävien suorittamiseen. Tähän liittyen Valvira toteaa, että 
myös toiminnan käynnistämiseen vuonna 2020 voi liittyä riskejä perustoimin-
nan häiriöttömyyden suhteen. Organisaatiota koskevan epävarmuuden jatku-
essa suunniteltua pidempään, on riskinä, että tärkeää asiantuntemusta viras-
toista menetetään henkilöstön hakeutuessa muihin tehtäviin.  
 
Riskinä vuonna 2019 tapahtuvan aloittamisen osalta on mainittu myös se, 
että uudistuksen edellyttämiä ICT –muutoksia ja muuta kehittämistyötä ei kai-
kilta osin saada vietyä läpi ennen voimaantuloa. Valvira toteaa tähän liittyen, 
että mikäli toiminta käynnistyisi vasta vuonna 2020, on riskinä, että kehittä-
mistoimet eivät nykyisissä virastoissa etene ennen muutoksen voimaantuloa, 
vaan esimerkiksi järjestelmäkehityksen osalta jäädään odottamaan siirtymää. 
 
Valviran näkemyksen mukaan vuoden 2020 aloitusta koskevat riskit on hyvin 
kuvattu. Siihen olisi kuitenkin hyvä lisätä edellä mainittu riski koskien osaami-
sen säilyttämistä sekä se, että pitkä muutosaika on muutoinkin virastojen hen-
kilöstöä kuormittava tilanne.  
 
Valvira toteaa, että vuonna 2019 tapahtuvaan toiminnan käynnistymiseen voi 
sisältyä lainsäädännön toteuttamista koskevia riskejä. Mikäli uutta virastoa 
koskeva hallituksen esitys annettaisiin eduskunnalle vasta maaliskuussa 
2018, ei nykyisten hallinnollisten järjestelyjen, kuten nykyisten talous- ja hen-
kilöstöjärjestelmien (Kieku) muutosten toteuttamiselle jää riittävästi aikaa. 
Lainsäädännön osalta Valvira kannattaa eriytettyä mallia, jossa virastoa kos-
keva hallituksen esitys annettaisiin eduskunnalle erikseen mahdollisimman 
nopealla aikataululla. 
 
Lopuksi Valvira toteaa vielä, että käytännön seikkana tulisi huomioida myös 
uudistukseen liittyvät tilakysymykset. Esimerkiksi Valviran nykyinen vuokraso-
pimus päättyy lokakuussa 2019. Mikäli viraston toiminta käynnistyisi vasta 
2020 alusta, tulisi toimitiloja koskevia ratkaisuja mahdollisesti toteuttaa jo en-
nen tätä. 
 
Valvira kannattaa Valtion lupa- ja valvontaviraston toiminnan käynnistämistä 
nykyisen aikataulun mukaisesti 1.1.2019. 
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